Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018122100043

43

Nº 245, sexta-feira, 21 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 62.691, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; considerando o que consta no Processo nº
23069.024299/2018-36; resolve:

Art. 1º - Designar AIRTON DE ALBUQUERQUE QUEIROZ, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 310380, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade,
para, na qualidade de Decano, exercer a função de Coordenador pro tempore do Curso de
Graduação em Ciências Econômicas, da Faculdade de Economia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 6.983 - I - Dispensar Alexandre Lustosa Pereira, CPF nº 510.924.251-87, Mat. nº
1208367/SIAPE, Odontólogo, da função de Coord. do Serviço Odontológico/PRAE, FG-4. II -

Designar Ângela Barbosa Martins, CPF nº 630.213.906-68, Mat. nº 1126935/SIAPE,
Odontólogo, para exercer a função de Coord. do Serviço Odontológico/PRAE, FG-4, com
efeitos legais e financeiros a partir da publicação deste ato no DOU, nos termos do art. 15,
§4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.024817/2018-
82)

Nº 7.087 - I - Dispensar Michele Dionísio Da Silva, CPF nº 713.942.901-44, Mat. nº
2524180/SIAPE, Secretário Executivo, da função de Coord. do Controle Interno de Seleção
e Admissão de Servidores Temporários/Propessoas, FG-4, a partir de 02/01/2019. II -
Designar Valéria Tavares Teixeira, CPF nº 024.653.671-37, Mat. nº 4737089/SIAPE,
Assistente de Administração, para exercer a função de Coord. do Controle Interno de
Seleção e Admissão de Servidores Temporários/Propessoas, FG-4, nos termos do art. 15,
§4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, com efeitos legais e financeiros a
partir de 02/01/2019. (Processo nº 23070.020462/2018-52)

Nº 7.088 - Designar Leonardo Magalhães Rodrigues, Mat. nº 2296143/SIAPE, Assistente de
Administração, para substituir o Diretor do Centro de Recursos Computacionais, CD-4, nos
termos do art. 38 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, com
efeitos legais e financeiros no período de 02 a 11/01/2019, em virtude de afastamento do
titular e substituto legal, ficando, conseqüentemente, suspensos os efeitos da Portaria nº
5644, publicada no DOU de 22/10/2018, no referido período. (Processo nº
23070.024844/2018-55)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA - UNILA, nomeado pela Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o processo 23422.016317/2018-54, resolve:

Nº 854 - Art. 1º Dispensar o servidor ANDREA CIACCHI, Professor do Magistério Superior,
SIAPE 1242801, da função da Chefe da Divisão de Apoio do IMEA, código FG-2, designado
pela Portaria UNILA Nº 1.042/17, publicada no DOU de 9 de outubro de 2017, s. 2, p. 31.
(Inciso I do Art. 35 da Lei nº 8.112/90)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 855 - Art. 1º Designar o servidor MARIO RENE RODRIGUEZ TORRES, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 2139273, para exercer a função de Chefe da Divisão de Apoio
do IMEA, código FG-2. (Inciso II do Art. 9º da Lei nº 8.112/90)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2.119, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

A Diretora de Administração de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme
Portaria nº 882, de 05/06/2018, publicada no DOU de 08/06/2018 e, de acordo com o que
consta no Processo nº 23088.025337/2018-40, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no art. 3º da E.C. nº
47/2005, ao servidor OTAVIO AUGUSTO SALGADO CARPINTEIRO, matrícula SIAPE nº
1284222, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior (Classe E, com
denominação de Professor Titular, Nível 01), do Quadro Permanente desta Universidade,
com provento integral do citado cargo.

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado. Código da vaga:
306184.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.035, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O Coordenador de Formação, Análise e Planejamento de Pessoal da
Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no exercício da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas e no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a carreira do
Magistério Superior - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 14/2017-PROGEPE, de
07/07/2017, DOU de 10/07/2017, seção 3, homologado pela Portaria nº 1.427, de
26/10/2017, DOU de 31/10/2017, seção 1, página 38, prorrogado pela Portaria nº 1.611,
de 04/10/2018, DOU de 08/10/2018, seção1, página 47.

A - CAMPUS JUIZ DE FORA
1 - FACULDADE DE MEDICINA
1.1 - DEPTO. MATERNO INFANTIL
1.1.1- Concurso 23 - Processo nº 23071.012052/2017-47
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

. Clas.2º DIEGO JUNQUEIRA SARKIS Código de vaga 677590, decorrente da
aposentadoria de Sebastião Helvécio
Ramos de Castro, Portaria nº 1.786, DOU
de 06/11/2018, Seção 2 (Processo nº
23071.021171/2018-71).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em substituição

PORTARIA Nº 2.036, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O Coordenador de Formação, Análise e Planejamento de Pessoal da
Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no exercício da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas e no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a carreira do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Campus Juiz de Fora objeto do Edital nº 12/2017-PROGEPE,
de 07/07/2017, DOU de 10/07/2017, seção 3, homologado pela Portaria nº 1.453, de
30/10/2017, DOU de 31/10/2017, seção 1, página 39 e prorrogado pela Portaria nº 1.650,
de 08/10/2018, DOU de 10/10/2018, seção 1, página 12.

A - COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII
A.1 - DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES
A.1.1 - Concurso 02 - Processo nº 23071.012030/2017-87
Classe DI, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

. Clas 3º LAURA DE ASSIS SOUZA E SILVA Código de vaga 0205733 decorrente de
posse em outro cargo inacumulável de
Felipe Bastos Mansur da Silva, Portaria nº
2.000, DOU de 12/12/2018, Seção 2. (Pro-
cesso nº 23071.023599/2018-59).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em substituição

PORTARIA Nº 2.042, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de
02/01/2017, resolve:

1) Nomear a servidora, GIRLENE ALVES DA SILVA, SIAPE 1174206, para substituir
MARCUS VINÍCIUS DAVID, SIAPE 2146614, REITOR, código CD-01, em virtude de viagem a
trabalho do mesmo, no dia 18/12/2018, conforme Memorando nº 226/2018-R/GR,
convalidando os atos praticados do início do período mencionado até a publicação
desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 2.044, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público para a Carreira de
Servidores Técnicos Administrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do
Edital nº 26/2016, de 30/08/2016, DOU de 31/08/2016, seção 3, homologado pela Portaria
nº 548 de 10/05/2017, DOU de 26/05/2017, seção 1, páginas 27 e 28, conforme abaixo
discriminado:

A - LOTAÇÃO: CAMPUS JUIZ DE FORA
1-Cargo de Nível de Classificação "D"
1.1 - CONCURSO 14/2016 - TÉCNICO EM FARMÁCIA
(Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h

semanais).
Processo: 23071.015955/2016-07

. Clas 3º NICOLAS DE CASTRO CAMPOS PINTO Na vaga código 0294176, decor-
rente da redistribuição do MEC,
Portaria nº 1.347, DOU de
17/12/2018 (Processo nº
23071.023800/2018-06).

2-Cargo de Nível de Classificação "E"
2.1-- CONCURSO 13/2016 - ASSISTENTE SOCIAL
(Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h

semanais).
Processo: 23071.015945/2016-63

. Clas 7º FERNANDA NICOLY PEREIRA ALACA Na vaga código 0263927, decor-
rente da redistribuição do MEC,
Portaria nº 1.347, DOU de
17/12/2018 (Processo nº
23071.023801/2018-42).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2.045, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a carreira do
Magistério Superior da UFJF - Campus Juiz de Fora objeto do Edital nº 23/2016-PROGEPE,
de 29/08/2016, DOU de 31/08/2016, seção 3, homologado pela Portaria nº 06, de
02/01/2017, DOU de 05/01/2017, seção 1, páginas 21 e 22, prorrogado pela Portaria nº
1.488, de 06/11/2017, publicada no DOU de 09/11/2017, seção 1, página 34.

A - FACULDADE DE COMUNICAÇÃO
A.1 - DEPTO. DE MÉTODOS APLICADOS E PRÁTICAS LABORATORIAIS
A.1.1 - Concurso 60 - Processo nº 23071.014356/2016-68
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

. Clas 2º THERESA CHRISTINA B. DE
MEDEIROS

Código de vaga 0677720, decorrente da
aposentadoria de Maria Cristina Brandão
de Faria, Portaria nº 2.028, DOU de
18/12/2018, Seção 2. (Processo nº
23071.023790/2018-09).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 2.047, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria
nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Dispensar, a pedido, a servidora, MARIA JOSÉ VALENZUELA BELL, SIAPE
1311232, da função de COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO LEITE E DERIVADOS, do Instituto de Ciências Biológicas,
código FUC-03, a partir de 20/12/2018, conforme Memorando Eletrônico nº 5/2018 -

SEC ICE.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-21T03:04:40-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial